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Abstrakt

Diplomová práce na téma Proces zavádění moderních informačních technologií ve veřejné

správě se zaměřením na Policii České republiky pojednává o postupné modernizaci

administrativních procesů u Policie České republiky. Popisuje a analyzuje konkrétní příklad

zavádění nového elektronického systému Evidence trestního řízení. Doposud pouţívaný způsob

evidence průběhu trestního řízení nazvaný Deník trestních spisů řízení byl zaloţen zejména na

principu uchovávání dokumentů v listinné podobě v rámci jednoho organizačního článku.

Tato práce se snaţí porovnat původně pouţívaný systém s nově zaváděným systémem a zároveň

poukazuje na různé moţné implementační modely, které bylo moţné při zavádění informačního

systému Evidence trestního řízení pouţít. Práce předkládá tři implementační modely. V průběhu

zavádění systému od roku 2003 do současnosti byla ve skutečnosti pouţita kombinace dvou ze

tří uvedených moţností.

Dále v práci nalezneme popis, analýzu a hodnocení výhod i nevýhod jednotlivých informačních

systémů, porovnání těchto systémů mezi sebou s ohledem na zapojení různých aktérů,

personální a finanční náročnost, efektivnost atd.

Teoretickými východisky práce jsou teorie organizace a byrokracie, teorie řízení a

managementu a správní věda. V oblasti analytické činnosti bylo vyuţito zejména srovnávací

analýzy a analýzy aktérů.
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Abstract

The thesis on The process of implementing modern information technologies in public

administration with a focus on the Police of the Czech Republic deals with the progressive

modernization of the administrative processes at Police of the Czech Republic. It describes and

analyzes a particular example of the implementation of new electronic system called Evidence

of Criminal Proceedings. Until now used method of evidence called the Diary of a criminal case

files was mainly based on the principle of keeping paper documents in each part of organization.

This thesis trying to compare the previously used system with newly introduced system and also

makes reference to the various implementation models, which could be possible used during the

introduction of an information system Evidence of Criminal Proceedings. The thesis presents

three possible models of implementation. During the introduction, from 2003 until now, the

Police of the Czech Republic used a combination of two of the three options.

Furthermore you will find a description, analysis and assessment of the advantages and

disadvantages of information systems, these systems compare with each other with view the

involvement of various participants, staff and financial performance, efficiency, etc.

The theoretical approach of this study is the theory of organization and bureaucracy,

management theory and administrative theory. In the analytical work was mainly used

correlation analysis and analysis of actors.
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Název

Proces zavádění moderních informačních technologií ve veřejné správě se

zaměřením na Policii České republiky

Vymezení

problému

V současné době dochází ve veřejné správě k velkému mnoţství změn

v oblasti evidování údajů rozličného charakteru. Vzhledem k vyspělosti

současných informačních technologií se ustupuje od evidence listinné a

přistupuje se k zavádění elektronických databází, jejichţ cílem je urychlit,

zpřehlednit, archivovat ale zejména zpřístupnit evidované údaje a

informace dostatečně širokému okruhu osob. V souvislosti s tímto trendem

je i v rámci Policie ČR zaváděn nový evidenční systém, tzv. Evidence

trestního řízení (ETŘ). Tento systém navíc nemá být pouţit pouze v rámci

Policie ČR, ale má slouţit jako komunikační prostředek mezi dalšími

orgány činnými v trestním řízení (státní zastupitelství, soudy atd.). Jedná se

tak o průlomový systém, který bude zaloţen na výhradně elektronické

evidenci a komunikaci mezi orgány činnými v trestním řízení. Systém ETŘ

byl v předchozích několika letech testován v pilotním reţimu a od 1.1.

2008 byl zaveden do běţné praxe Policie ČR. Přesto stále není plošně

funkční a vyuţitý v celém svém rozsahu. Jeho zavedení je i po testovacím

období plný nedostatků a na mnoha pracovištích Policie ČR není dostupný
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potřebný hardware.

Cíle práce

Cílem této práce je v první části zmapovat a identifikovat nejrozšířenější

evidenční systémy a dále podrobně analyzovat evidenční systémy v rámci

Policie ČR (původní systém, nově zaváděný, proces nahrazování systému

atd.), dále v této práci budou analyzovány klady a zápory obou

evidenčních systémů a to z pohledu různých zainteresovaných

respondentů. Na závěr bude z konkrétních výsledků analýzy a výzkumu

navrţen takový postup, který povede ke zefektivnění práce při pouţívání

nového evidenčního systému v rámci Policie České republiky. Cíleně

přitom bude připravena případová studie z jednoho útvaru s
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1. ÚVOD

V dnešní době technického, resp. informačního boomu se i státní správa snaţí

drţet krok s technickými vymoţenostmi a snaţí se do své kaţdodenní činnosti zavádět

takové systémy, které by občanům umoţnili snadnou komunikaci s úřady. V celkovém

rozsahu státní správy se jedná o projekt eGoverment, který představuje přetvoření

vztahů veřejné správy s pomocí informačních a komunikačních technologií. Jeho cílem

je zlepšení výkonnosti státní správy, od které se očekává usnadnění činnosti pro

veřejnost při styku s ní. V rámci eGovermentu se v podobném duchu zapojilo

i Ministerstvo vnitra. Cílem projektu Czech POINT je zavedení státem garantované

sluţby pro poskytování informací z jednotného místa. Tento projekt má za úkol slouţit

civilnímu obyvatelstvu na území České republiky.

I v rámci Policie České republiky je pouţívána řada informačních systémů

(příloha č. 1). Podobné je ústřední téma i při vytváření nových systémů v rámci Policie

ČR (dále jen policie, příp. Policie ČR, P ČR). Tyto systémy slouţí ozbrojené

bezpečnostní sloţce a jejich úkolem je zajistit centrální evidenci trestního řízení, která

by byla přehledná, účelná, dostupná z mnoha vybraných stanovišť, čímţ by usnadnila

komunikaci, zkrátila zbytečné časové prodlevy a zajistila plynulý chod trestních řízení.

Právě za tímto účelem byl v rámci Policie ČR vyvinut zcela nový evidenční systém

úkonů provedených při přestupkovém a trestním řízení v rámci České republiky, tento

systém funguje prostřednictvím programu Informační systém Evidence trestního řízení

(dále ETŘ), a jeho hlavní částí je tzv. elektronický spis. Jedná se o souhrn přehledně

uspořádaných dat a informací vztahujících se ke konkrétnímu a jedinečnému zločinu,

přečinu či přestupku. Jde o zásadní změnu od doposavad pouţívaného systému

při evidování trestního řízení. Očekávané přínosy by měly být značné a velmi významné

pro usnadnění práce policistů, potaţmo celé Policie ČR.

Police České republiky je jednou ze sloţek veřejné správy, resp. státní správy.

Jedná se o ozbrojenou bezpečnostní sloţku zřizovanou státem na základě zákona
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č. 283/1991 Sb., jejímţ cílem je plnit úkoly ve věcech vnitřního pořádku a bezpečnosti

a i dalších úkolů v rozsahu a způsobem stanoveným právními předpisy. Působnost této

sloţky je na území České republiky, nestanoví-li zákon nebo mezinárodní smlouva

jinak. Policie ČR při výkonu svých povinností vykonává mimo úkonů fyzického rázu

velkou řadu administrativních procesů, ke kterým do určité míry vyuţívá i moderních

technologií. Vzhledem k početnosti těchto administrativních procesů je třeba zabezpečit

dostupnost vybavením a pomůckami, které k provádění této činnosti slouţí a jsou

na odpovídající úrovni v porovnání s moţnostmi současné doby. V rámci policie jsou

během výkonu sluţby vyuţívány prostředky informačních technologií, i kdyţ ne

ve všech jejích sloţkách a součástech na stejné úrovni. Obecně lze říci, ţe počítačový

hardware je spíše zastaralý, jeho obnova je v budoucnu nevyhnutelná. Za oblast

softwaru lze konstatovat, ţe v rámci policie je vyuţíváno velké mnoţství programů,

které vykazují různou specializaci potřebnou k vykonávání policejní práce a to jak

pořádkových jednotek, tak i elitních vyšetřovatelů z celorepublikových útvarů.

Vzhledem k tomu, ţe policie je organizací celorepublikovou, pro zefektivnění práce

je třeba zlepšit moţnosti komunikace jednotlivých součástí mezi sebou. Současné

programy, které policie doposud vyuţívala, se lišily třeba i v sousedních městech. Tyto

programy mezi sebou nebyly kompatibilní, coţ bylo příčinou pro váznoucí

a zdlouhavou komunikaci mezi sloţkami byť i pár kilometrů vzdálenými. V průběhu

posledních dvou let je do systému policie zaváděn nový software nazvaný Elektronické

trestní řízení.

Tento program byl policií vyvinut jako nástupce dosavadního Deníku trestních


[…]


vědomosti dalších osob, které byly či jsou do procesu implementace více či méně zapojeny.

Nejprve byly v této práci stručně zmíněny evidenční systémy pouţívané ve státní

správě, jako jsou eGoverment či CzechPoint. V souvislosti s nimi byla zmíněna skutečnost

existence evidenčních systémů poţívaných v rámci Policie České republiky. Vzhledem ke

značnému mnoţství těchto systémů byla pro následnou případovou studii zvolena jedna

oblast činnosti policie a to zejména způsoby evidování trestního a přestupkového řízení.

Vzhledem k tomu, ţe v době zpracovávání této práce jiţ probíhala implementace nového

informačního systému Evidence trestního řízení výměnou za původní zastaralý, nazvaný

Deník trestních spisů, a nadále probíhá, autorka přistoupila k podrobnému popisu a analýze

obou informačních systémů.

Na základě zjištěných informací byly zkoumány důvody přechodu z původního

informačního systému na nový. V souvislosti s touto změnou se autorka mimo jiné zaměřila

na definování pozitiv a negativ jednotlivých systémů, náročnost, nákladnost apod.

U původního informačního systému byly definovány negativa jako nekompatibilita, nízká

rychlost, vysoká časová i finanční náročnost, vysoké nároky na uţivatele, nízká míra

zabezpečení apod. Oproti tomu v případě nově zaváděného systému se tento snaţí

o minimalizaci většiny těchto negativních skutečností charakterizujících původní systém.

Další přidanou hodnotou nového systému je moţnost nejen evidování trestních spisů

a přestupků v rámci tohoto IS, ale i jejich vytváření a ukládání v rámci něj.

Proces implementace nového systému byl v rámci Policie České republiky zahájen

v roce 2004. Autorka se v této práci zabývala moţnými variantami implementace,

které navrhla na základě podrobného vyhodnocení všech okolností a moţností,

ve spolupráci s odborníky stanovila kritéria pro jejich hodnocení a následně pak určila
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pravděpodobnou optimální variantu pro implementaci. Následně pak v této práci bylo

porovnáváno, zda Policie České republiky přistoupila ke stejné variantě implementace

či zvolila cestu odlišnou. Výsledkem je zjištění, ţe policie od roku 2004 vyuţila kombinaci

dvou moţných způsobů implementace.

Z výše uvedeného byly definovány závěry vztahující se k nezbytnosti a efektivnost

zavedení nového informačního systému a zároveň zde byly zmíněné doporučení týkající

se dokončení procesu implementace nově zavedeného informačního systému, zajištění stále

aktuálnost, efektivnosti a účelnosti.

Taktéţ byly v procesu vytváření této práce zjištěny oblasti, kterými by bylo v hodné

se dále zabývat, například jako rozšíření této diplomové práce. Jedná se zejména

o kompatibilitu s policejními sloţkami dalších států, zejména se sousedícími zeměmi

či zeměmi v rámci Evropské unie.

Rozhodnutí provést implementaci nového informačního systému lze jako celek

označit za smysluplný projekt, který po svém úplném zavedení bude efektivně slouţit při

práci policie. V současné době je zavedení tohoto systému stále nedokončené a tak

je zřejmé, ţe se v praxi vyskytuje řada kritických míst, která je třeba řešit. Je nutné

podotknout, ţe k řešení problémů autoři a administrátoři přistupují aktivně a řada jich

je řešena bezodkladně. K vyřešení těch zbývajících bude zapotřebí iniciativy a vůle

mnohem širšího okruhu zúčastněných osob a organizací.
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SUMMARY

In the beginning of this thesis is set seven goals . To their fulfillment the use

of knowledge and understanding of the author work, the available literature, the internet

and not the least knowledge of other persons who were or are in the process

of implementing more or less involved.

Initially, this work briefly discussed the registration systems used in government,

such as eGovernment and CzechPoint. In the connection with the fact mentioned

the existence of registration systems enjoyed by the Police of the Czech Republic. In view

of the significant number of these systems has been to follow a case study of a selected area

of police activity, especially registration of the of criminal proceedings. Given that at

the time of preparing this work has already proceeded to implement a new information

system Evidence of criminal proceedings in exchange for the original date, entitled Diary

of criminal files, and still is, the author went to the detailed description and analysis of the

two information systems.

Based on the information were studied reasons of the transition from the old to the

new information system. In the connection with this change, the author among other focus

on defining the positives and negatives of each system, performance, etc. The cost of the

original information system has been defined as negative incompatibility, low speed, high

time and resources, high demands on users, low security etc. In contrast, in the case

of newly introduced system that tries to minimize most of these negative factors

characterizing the original system. Another added bonus of the new system is the ability not

only to files and filing of criminal offenses within the IS, but also the creation and storage

within it.

The process of implementing the new system was in the Police of the Czech

Republic started in 2004. The author of this study thought the possible implementation

options, which proposed a detailed evaluation of all circumstances and opportunities,

in collaboration with established criteria for their evaluation and then to identify the likely
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best option for implementation. Subsequently, this work was compared to that of the Czech

Police went to the same variant of implementation or chose a different path. The result

is the finding that the police since 2004 used a combination of two possible methods

of implementation.

The above findings were defined outcomes related to the necessity and effectiveness

of implementation of the new system and said there were also recommendations for the

completion of the implementation of the newly established information system, providing

more timeliness, efficiency and effectiveness.

They also were in the process of creating this work identified areas which would be

worthy of further consideration, such as an extension of this thesis. These include

compatibility with the police forces of other countries, especially neighboring countries

or countries within the European Union.

The decision to implement a new information system as a whole can be described

as a meaningful project, which, after its full implementation will be effectively used

in police work. Currently, the introduction of this system is still incomplete and it is

obvious that in practice there are a number of critical points that need to be addressed.

It should be noted that the problems authors and administrators to actively approach and

many of them are dealt with without delay. To solve the remaining ones will require

initiative and will much wider range of interested individuals and organizations.
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