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Příloha č. 1 - Seznam informačních systémů používaných Policií ČR
1

1. AFIS 2000, C-AFIS 21

2. AISU - Automatizovaný informační systém útvarů

3. AKV - Automatická kontrola vozidel

4. ATZ - Znalci, tlumočnici, znalecké ústavy, advokáti

5. AVIZO - Neukončené přípravné řízení o známých pachatelích

6. BMT - Blokace mobilních telefonů

7. BODYS - Oznámení o uloženi pokuty v blokovém řízení

8. CIS - Cizinecky informační systém

9. CIS UZČ - Centrální informační systém UZČ (telefony)

10. D-ZBRANĚ - Držitele zbrojních průkazů licenci a zbrani

11. P-ZBRANĚ - Pohřešované a nalezené zbraně

12. DISPEČER – MAJAK 158 - integrovaný komunikační a řídící systém

13. DTS - Deník trestních spisů

14. Program DOTAZY do informačních systémů

15. E-ASF - informační systém interpolu

16. EDN, Z-EDN – Evidence dopravních nehod

17. EDPV–Z Dovoz, průvoz a vyvoz zbrani

18. ENO, C-ENO - Evidence nežádoucích osob

19. EKRT - Elektronická komunikace s Rejstříkem trestů

20. ESSK - Evidenčně statisticky systém kriminality

21. ETŘ – Evidence trestního řízení

22. FODAGEN - Identifikační úkony

23. IISSDE - Integrovaný informační systém správních a dopravně správních evidencí

24. KONTROLA – Kontrolované osoby a dopravní prostředky

25. KSU – Kriminalisticky sledovaná událost

26. PATRMV - Patrání po motorových vozidlech

27. PATROS - Pátrání po osobách

28. PATRANI INTERNET

29. PYROTECNICKA DATABAZE

1 DOSTAL, Petr. Policejní informační systémy a jejich využití v trestním řízení. Brno :

Masarykova univerzita, 2008, s. 2-3

30. OČISTA, JMENOVKA

31. OPATŘENI, dříve OSH - Opatření na státní hranici

32. SBZV - Systém bezpečnostního značení vozidel

33. SEBEVRAŽDY - Dokonané sebevraždy

34. SIS - Schengenský informační systém

35. SEUD, C-SEUD – Evidence uměleckých děl

36. SPPO, C-SPPO - Stíhané, podezřele a prověřované osoby

37. TRASIS - Traseologické stopy

38. TUDU, C-TUDU - Cizinci s trvalým nebo přechodným pobytem

39. TELEFOTO - Aktuální obrazové informace

40. UDALOST - Situační zprávy a události

41. VICLAS 31

42. ZAHAJENI a ZOP - „Neukončené přípravné řízení o známých pachatelích“ a

„Zájmové osoby policie“ 43. ZIS 2000 – Systém základních útvarů policie

44. ZAKAZY A OMEZENI

45. ŽALOVATELNOST - Průběh a výsledky trestního řízení

Příloha č. 2 – Vybrané pojmy vztahující se k systému ETŘ

 dokument - každý písemný, obrazový, zvukový, elektronický nebo jiný záznam, ať již

v podobě analogové (materiální) či digitální (datové), který vznikl z činnosti útvaru

(organizačního článku) nebo mu byl doručen

 dokument analogový - záznam hodnot kontinuálně proměnlivých fyzikálních veličin

na konkrétním materiálním médiu, např. záznam na papíru, pergamenu, světločivném

materiálu, magnetickém nosiči, gramofonové desce. Analogový dokument existuje

jako listinný (viz např. záznam na papíru) nebo nelistinný (viz např. gramofonová

deska)

 dokument digitální - datový soubor zaznamenaný v číselné soustavě, který je možno

zpracovávat (vyhotovit, upravovat, číst, přenášet apod.), v převážné většině případů

pouze pomocí technických prostředků (např. datová zpráva doručená pomocí

elektronické pošty, ale i výpis paměťového média na tiskárně). Digitální dokument je,

mimo jiné, charakterizován názvem souboru, velikostí a datovým formátem.

 elektronická pošta - systém doručování digitálních dokumentů prostřednictvím

počítačové sítě s využitím internetových technologií. Pro potřeby doručování

digitálních dokumentů v rámci policie musí být zřízena u útvaru a u organizačního

článku, kde je vedena evidence, schránka elektronické pošty a to zpravidla v rámci

podatelny nebo centrální podatelny; schránka musí být označena názvem útvaru

(organizačního článku) s informací, že se jedná o schránku podatelny

 intranet – interní (firemní, v rámci organizace) počítačová síť, která funguje na

stejném principu a využívá totožné technologie jako síť internet

 jednací protokol - základní administrativní pomůcka pro evidenci dokumentů, vedená

v elektronické nebo listinné podobě

 organizační článek - nižší organizační článek, např. odbor, oddělení, skupina, zřízený

v rámci útvaru v rámci ETŘ

 podatelna - pracoviště pro příjem a evidenci doručených dokumentů a dokumentů

vzniklých z vlastní činnosti útvaru (organizačního článku). Podatelna přijímá

dokumenty u útvaru (organizačního článku) k evidenci v jednacím protokolu

 podatelna centrální - pracoviště pro příjem doručených dokumentů nevede jednací
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protokol, a proto dokumenty neeviduje

 podatelna elektronická- pracoviště pro příjem elektronických datových zpráv,

podepsaných zaručeným elektronickým podpisem, elektronickou značkou, popř.

kvalifikovaným časovým razítkem

 spisová služba - činnost spojená se vznikem, příjmem, evidováním, přidělováním,

oběhem, vyřizováním, podepisováním, přepravou, odesíláním, ukládáním a

vyřazováním dokumentů včetně kontroly všech těchto činností, vykonává se formou

písemnou formou a pokud je to možné a účelné pak přednostně elektronickou formou

za použití informačních a komunikačních technologií

 spisový znak - označení jednotlivých typů dokumentů, podle nichž jsou ukládány ve

spisovně a ve správním archivu

 zásilka - dokument doručený a přijímaný, zpravidla v zalepené v obálce, převzetí

zásilky se stvrzuje podpisem s uvedením data převzetí

značka útvaru - kombinace alfanumerických znaků přidělená útvaru, která se uvádí na

dokumentech v rámci čísla jednacího

Příloha č. 3 – Chronologicky řazený vývoj jednotlivých verzí systému ETŘ

Verze ETŘ Datum vydání

3.7 28. 04. 2011

3.6 07. 03. 2011

3.5 03. 05. 2011

3.4 12. 07. 2010

3.3 16. 03. 2010

3.2 12. 08. 2009

3.1 14. 04. 2009

3.0 11. 12. 2008

2.2 27. 10. 2008

2.1 03. 12. 2007

2.0 18. 10. 2007

1.9 07. 03. 2007

1.8 15. 03. 2006

1.7 29. 12. 2005

1.6 09. 10. 2005

1.5 25. 05. 2005

1.4 19. 01. 2005

1.3 07. 12. 2004

1.2

1.1

1.0 01. 10. 2004

Pramen: Interní materiály P ČR

Příloha č. 4 - Tematické okruhy k rozhovorům

pplk. Mgr. Vilém Meduna

 důvody vedoucí ke změně evidence trestního řízení u Policie ČR

 pozitiva a negativa původního a nově zaváděného informačního systému, jejich

hodnocení z pohledu své působnosti (

 informační systém Evidence trestního řízení

 proces implementace nově zaváděného systému

 volba jednotlivých kritérií při posuzování jednotlivých variant implementace a jejich

hodnocení

Bc. Petra Dohnalová

 informace vztahující se k technickému vybavení U OKFK

 statistické údaje vztahující se k materiálním požadavkům a nárokům po dobu

fungování jak původního, tak i nového evidenčního systému

 volba jednotlivých kritérií při posuzování jednotlivých variant implementace a jejich

hodnocení

 pozitiva a negativa původního a nově zaváděného informačního systému, jejich

hodnocení z pohledu své působnosti

pí. Renata Lišková

 obsahová stránka, funkčnost informačních systémů DTS a ETŘ v praxi

 technické požadavky na původní i nový IS

 pozitiva a negativa původního a nově zaváděného informačního systému, jejich

hodnocení z pohledu své působnosti

 volba jednotlivých kritérií při posuzování jednotlivých variant implementace a jejich

hodnocení

Příloha č.5 – Organizační schéma Policie České republiky

Příloha č. 6 – Náhled stránky ze systému ETŘ - Založení nového záznamu

do IS ETŘ

Zdroj: http://www.cvis.cz/hlavni.php?stranka=novinky/clanek.php&id=713